

राष्ट्रपतींशी भारताच्या चालू असलेल्या G-20 अध्यक्षपदावर आणि युक्रेनच्या “10-बिंदू शांतता योजना” बदल चर्चा केली.

Current Affairs 31 December 2022

1. The fossil remains of a 119 million-year-old beaked bird were recently discovered in China. अलीकडेच चीनमध्ये 119 दशलक्ष वर्ष जुन्या चोचीच्या पक्ष्याचे जीवाश्म सापडले आहेत.

2. Omicron XBB.1.5 is a variant of the Covid-19 virus that has caused concern among experts due to its immune-evasive and highly contagious nature. It has been linked to a surge in hospitalizations in the US and UK. Omicron XBB.1.5 हा कोविड-19 विषाणूचा एक प्रकार आहे ज्याने त्याच्या रोगप्रतिकारक शक्तीमुळे आणि अत्यंत संसर्गजन्य स्वभावामुळे तज्ज्ञांमध्ये चिंतेचे कारण बनले आहे. हे यूएस आणि यूकेमधील हॉस्पिटलायझेशनच्या वाढीशी जोडलेले आहे.

3. The election Commission of India (ECI) has developed a prototype for the Remote Electronic Voting Machine (RVM) aimed to facilitate voting for domestic migrants across India. भारतीय निवडणूक आयोगाने (ECI) रिमोट इलेक्ट्रॉनिक व्होटिंग मशीन (RVM) साठी एक प्रोटोटाइप विकसित केला आहे ज्याचा उद्देश संपूर्ण भारतातील स्थानिक स्थलांतरितांसाठी मतदान करणे सुलभ करणे आहे.

4. The RBI in its latest Financial Stability Report (FSR) conducted macro-stress tests indicating marginal

improvement in the Gross NPA ratio of all Scheduled Commercial Banks by Sept 2023.

RBI ने आपल्या ताज्या आर्थिक स्थिरता अहवालात (FSR) मॅक्रो-स्ट्रेस चाचण्या घेतल्या आहेत ज्यात सप्टेंबर 2023 पर्यंत सर्व अनुसूचित व्यावसायिक बँकांच्या एकूण NPA प्रमाणामध्ये किरकोळ सुधारणा दर्शविली आहे.

5. Recently, the Union Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution issued a notification to provide free foodgrains (rice, wheat and coarse grains) to all eligible households under the National Food Security Act, 2013, for one year from January 1, 2023.

अलीकडेच, केंद्रीय ग्राहक व्यवहार, अन्न आणि सार्वजनिक वितरण मंत्रालयाने 1 जानेवारी 2023 पासून एका वर्षासाठी राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा कायदा, 2013 अंतर्गत सर्व पात्र कुटुंबांना मोफत अन्नधान्य (तांदूळ, गहू आणि भरड धान्य) प्रदान करण्यासाठी अधिसूचना जारी केली.

6. Recently, Karnataka has categorized the two dominant communities, Vokkaligas and Lingayats, as “moderately backward” from the “backward” category in a move that could increase their share in reservation for Other Backward Classes (OBC). अलीकडे, कर्नाटकाने इतर मागासवर्गीय (OBC) आरक्षणामध्ये त्यांचा वाटा वाढवण्याच्या हालचालीमध्ये “मागास” श्रेणीतून दोन प्रबळ समुदाय, वोक्कलिगा आणि लिंगायत यांचे वर्गीकरण केले आहे.

Source: <https://majhinakri.in>

CURRENT AFFAIRS FOR THE MONTH OF JANUARY 2023



Top 10 of the day

Current Affairs 01 January 2023

1. India has assumed the chairmanship of the plenary of the Wassenaar Arrangement for one year on 1st January 2023.

भारताने 1 जानेवारी 2023 रोजी वासेनार व्यवस्थेच्या पूर्ण बैठकीचे अध्यक्षपद एका वर्षासाठी स्वीकारले आहे.

2. Tripura government has signed an agreement with the Asian Development Bank (ADB) for a power project worth Rs 2,275 crore. त्रिपुरा सरकारने आशियाई विकास बँकेसोबत (ADB) 2,275 कोटी रुपयांच्या वीज प्रकल्पासाठी करार केला आहे.

3. REC Limited, a Maharatna Company under the Ministry of Power, has organized ‘Bijli Utsav’ in Anandapur Gaon of Baksa district and adjoining

villages in Assam. आरईसी लिमिटेड या ऊर्जा मंत्रालयाच्या अंतर्गत असलेल्या महारत्न कंपनीने आसाममधील बक्सा जिल्ह्यातील आनंदपूर गाव आणि आसपासच्या गावांमध्ये 'बिजली उत्सव' आयोजित केला आहे.

4. SBI Cards has partnered with Punjab & Sind Bank to launch co-brand credit cards for the bank's customers. बँकेच्या ग्राहकांसाठी को-ब्रँड क्रेडिट कार्ड सुरू करण्यासाठी SBI कार्ड्सने पंजाब आणि सिंध बँकेसोबत भागीदारी केली आहे.

5. IDBI MF has signed an agreement with LIC MF to transfer its schemes of IDBI MF to LIC MF to comply with Regulation 7B of SEBI MF Regulations. IDBI MF ने LIC MF सोबत SEBI MF विनियमांचे नियमन 7B चे पालन करण्यासाठी IDBI MF च्या योजना LIC MF मध्ये हस्तांतरित करण्यासाठी करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

6. IDBI Bank's Board of Directors have approved the re-appointment of Suresh Kishinchand Khatanhar as Deputy Managing Director (DMD) for a period of one year with effect from January 15, 2023.

IDBI बँकेच्या संचालक मंडळाने 15 जानेवारी 2023 पासून एक वर्षाच्या कालावधीसाठी उपव्यवस्थापकीय संचालक (DMD) म्हणून सुरेश किशनचंद खटनहार यांची पुनर्नियुक्ती करण्यास मान्यता दिली आहे.

7. USA Vice President, Kamala Harris has named Indian American Rajeev Badyal to a key national space advisory group.

यूएसएच्या उपाध्यक्ष कमला हॅरिस यांनी भारतीय अमेरिकन राजीव बद्याल यांना महत्वाच्या राष्ट्रीय अवकाश सल्लागार गटासाठी नियुक्त केले आहे.

8. Madhya Pradesh has clinched the Qualifiers title of Khelo India Youth Games 2022 Men's Under-18 after defeating Odisha by 6-5 in the final at Bhubaneswar, Odisha.

भुवनेश्वर, ओडिशा येथे झालेल्या अंतिम फेरीत मध्य प्रदेशने ओडिशाला 6-5 ने पराभूत करून खेलो इंडिया युथ गेम्स 2022 पुरुष अंडर-18 चे पात्रता फेरीचे विजेतेपद पटकावले आहे.

9. According to the data, released by the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE), India's unemployment rate in December 2022 has been increased to a 16-month high at 8.30% from 8% in November 2022. सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकॉनॉमी (CMIE) द्वारे जारी केलेल्या आकडेवारीनुसार, डिसेंबर 2022 मध्ये भारतातील बेरोजगारीचा दर नोव्हेंबर 2022 मध्ये 8% वरून 8.30% वर 16 महिन्यांच्या उच्चांकावर पोहोचला आहे.

10. A Pritzker-winning Japanese architect, Arata Isozaki has been passed away at the age of 91. प्रिझकर विजेते जपानी वास्तुविशारद अराता इसोजाकी यांचे वयाच्या 91 व्या वर्षी निधन झाले.

Current Affairs 02 January 2023

1. The Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT) in India is currently working on a new industrial policy that aims to increase financing options for industry and promote the "Made in India" brand. डिपार्टमेंट फॉर प्रमोशन ऑफ इंडस्ट्री अँड इंटर्नल ट्रेड (DPIIT) भारतातील सध्या नवीन औद्योगिक धोरणावर काम करत आहे ज्याचा उद्देश उद्योगांसाठी वित्तपुरवठा पर्याय वाढवणे आणि "मेड इन इंडिया" ब्रँडला प्रोत्साहन देणे आहे.

2. The Indian Railway Ministry has outlined a five-pronged plan to become carbon-neutral by 2030, as part of the country's commitment to the United Nations Framework Convention on Climate Change.

भारतीय रेल्वे मंत्रालयाने 2030 पर्यंत कार्बन-न्यूट्रल होण्यासाठी पाच-पायरी योजना आखली आहे, जो देशाच्या हवामान बदलावरील युनायटेड नेशन्स फ्रेमवर्क कन्व्हेन्शनच्या वचनबद्धतेचा एक भाग आहे.

3. India's Unified Payments Interface (UPI) processed a record 7.82 billion transactions in December, worth a total of INR 12.82tn (\$174.6bn). भारताच्या युनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) ने डिसेंबरमध्ये एकूण INR 12.82tn (\$174.6bn) किमतीचे विक्रमी 7.82 अब्ज व्यवहार केले.

4. The Supreme Court of India has upheld the 2016 decision of the

Narendra Modi government to demonetize currency notes of INR 500 and INR 1,000 denominations. INR 500 आणि INR 1,000 च्या नोटा चलनातून रद्द करण्याचा नरेंद्र मोदी सरकारचा 2016 चा निर्णय भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाने कायम ठेवला आहे.

5. The emergence of a new Covid-19 variant called XBB.1.5 has experts worried about the potential for a significant upsurge in cases globally. XBB.1.5 नावाच्या नवीन कोविड-19 प्रकाराच्या उदयामुळे तज्ञांना जागतिक स्तरावर प्रकरणांमध्ये लक्षणीय वाढ होण्याच्या संभाव्यतेबद्दल काळजी वाटते.

6. The 205th anniversary of the Bhima-Koregaon battle was celebrated peacefully this year, with lakhs of Ambedkarites from across Maharashtra and the country gathering near the Ranstambh (victory pillar) in Perne village, Pune district. भीमा-कोरेगाव लढाईचा 205 वा वर्धापन दिन या वर्षी शांततेत साजरा करण्यात आला, पुणे जिल्ह्यातील पेरणे गावातील रणस्तंभ (विजय स्तंभ) जवळ महाराष्ट्र आणि देशभरातील लाखो आंबेडकरी जनता एकत्र आली.

7. The Central Government of India recently announced the launch of a new integrated food security scheme, which will provide free food grains to 81.35 crore beneficiaries under the National Food Security Act (NFSA) for the year 2023.

केंद्र सरकारने नुकतीच नवीन एकात्मिक अन्न सुरक्षा योजना सुरु केल्याची घोषणा केली, जी 2023 साठी राष्ट्रीय अन्न सुरक्षा कायदा (NFSA) अंतर्गत 81.35 कोटी लाभार्थ्यांना मोफत अन्नधान्य प्रदान करेल.

8. The Wassenaar Arrangement (WA), a voluntary export control regime that monitors the transfer of conventional weapons and dual-use goods, has announced that India will assume the chairmanship of its plenary for the next year.

पारंपारिक शस्त्रे आणि दुहेरी वापराच्या वस्तूंच्या हस्तांतरणावर देखरेख ठेवणारी स्वयंसेवी निर्यात नियंत्रण व्यवस्था, वासेनार व्यवस्था (WA) ने

जाहीर केले आहे की भारत पुढील वर्षासाठी त्याच्या पूर्ण समितीचे अध्यक्षपद स्वीकारेल.

9. On the 30th of December 2016, the Prime Minister of India, Narendra Modi, launched the Bharat Interface for Money (BHIM) payment app. 30 डिसेंबर 2016 रोजी, भारताचे पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी भारत इंटरफेस फॉर मनी (BHIM) पेमेंट ॲप लॉंच केले.

10. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) announced on January 1st that the Dexa bone density test will be mandatory for Indian players to be selected for the national team. भारतीय क्रिकेट नियामक मंडळाने (BCCI) 1 जानेवारी रोजी जाहीर केले की राष्ट्रीय संघासाठी भारतीय खेळाडूंची निवड करण्यासाठी Dexa हाडांची घनता चाचणी अनिवार्य असेल.

Current Affairs 03 January 2023

1. Recently, Acting Chief Justice of the Jammu & Kashmir and Ladakh High Court, Justice Tashi Rabstan, launched the Legal Aid Defence Counsel System (LADCS) in ten districts of the Union Territory.

अलीकडे, जम्मू आणि काश्मीर आणि लडाख उच्च न्यायालयाचे कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश, न्यायमूर्ती ताशी राबस्तान यांनी केंद्रशासित प्रदेशातील दहा जिल्ह्यांमध्ये कायदेशीर मदत संरक्षण सल्ला प्रणाली (LADCS) लॉंच केली.

2. The Reserve Bank of India's (RBI) latest Systemic Risk Survey (SRS) has shown that global spillovers, financial market and general risks have increased, while macroeconomic risks have moderated. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) च्या नवीनतम सिस्टिमिक रिस्क सर्व्हे (SRS) ने दर्शविले आहे की जागतिक स्पिलओव्हर, वित्तीय बाजार आणि सामान्य जोखीम वाढली आहेत, तर स्थूल आर्थिक जोखीम कमी झाली आहेत.

3. In his address at the 108th Indian Science Congress, Prime Minister Narendra Modi highlighted the significant progress India has made in the field of science and innovation. 108 व्या भारतीय विज्ञान काँग्रेसमध्ये आपल्या भाषणात, पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी विज्ञान

आणि नवकल्पना क्षेत्रात भारताने केलेल्या महत्त्वपूर्ण प्रगतीवर प्रकाश टाकला.

4. For the first time in nearly 45 years, Assam recorded zero poaching of endangered rhinos in 2022. जवळपास 45 वर्षांमध्ये पहिल्यांदाच आसाममध्ये 2022 मध्ये धोक्यात असलेल्या गेंड्यांच्या शिकारीची शून्य नोंद झाली.

5. Trinamool Congress (TMC) Chief and West Bengal Chief Minister, Mamata Banerjee, has launched two initiatives ahead of the panchayat elections this year - 'Didir Suraksha Kawach' and 'Didir Doot'.

तृणमूल काँग्रेस (TMC) च्या प्रमुख आणि पश्चिम बंगालच्या मुख्यमंत्री, ममता बॅनर्जी यांनी या वर्षाच्या पंचायत निवडणुकीपूर्वी दोन उपक्रम सुरू केले आहेत - 'दीदीर सुरक्षा कवच' आणि 'दिदीर दूत'.

6. The year 2022 was not the best for tech firms, yet we may innovative technologies emerge in future related to Metaverse and AI (Artificial Intelligence), which may raise concerns and present Opportunities.

2022 हे वर्ष टेक कंपन्यांसाठी सर्वोत्तम नव्हते, तरीही भविष्यात मेटाव्हर्स आणि एआय (कृत्रिम बुद्धिमत्ता) शी संबंधित नाविन्यपूर्ण तंत्रज्ञान उदयास येऊ शकतो, ज्यामुळे चिंता वाढू शकते आणि संधी उपलब्ध होऊ शकतात.

7. Recently, Scientists from South Korea have developed a new water purification system that can quickly and efficiently filter out microplastics. In an experiment, over 99.9% of contaminants were taken out of the water in just 10 seconds. अलीकडे, दक्षिण कोरियाच्या शास्त्रज्ञांनी एक नवीन जलशुद्धीकरण प्रणाली विकसित केली आहे जी जलद आणि कार्यक्षमतेने मायक्रोप्लास्टिक्स फिल्टर करू शकते. एका प्रयोगात, 99.9% पेक्षा जास्त दूषित घटक केवळ 10 सेकंदात पाण्यातून बाहेर काढले गेले.

8. The Assam state Cabinet recently approved the merger of four districts with their constituent districts. आसाम राज्य मंत्रिमंडळाने नुकतीच चार जिल्ह्यांचे त्यांच्या घटक जिल्ह्यांमध्ये विलीनीकरण करण्यास मान्यता दिली.

Current Affairs 04 January 2023

1. Every year, the World Braille Day is celebrated on January 4 by the United Nations and several other international organizations.

दरवर्षी, जागतिक ब्रेल दिन 4 जानेवारी रोजी संयुक्त राष्ट्र आणि इतर अनेक आंतरराष्ट्रीय संस्थांद्वारे साजरा केला जातो.

2. On January 3, 2023, the President of India, Smt Droupadi Murmu, participated in the launch of the National Campaign on 'RISE- Rising India Through Spiritual Empowerment', organized by Brahma Kumaris at Mount Abu, Rajasthan.

3 जानेवारी, 2023 रोजी, भारताच्या राष्ट्रपती, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू, राजस्थानच्या माउंट अबू येथे ब्रह्मा कुमारींनी आयोजित केलेल्या 'RISE- Rising India Through Spiritual Empowerment' या राष्ट्रीय मोहिमेच्या शुभारंभाने सहभागी झाल्या होत्या.

3. The Asian Development Bank (ADB) recently signed a loan agreement with the Indian government to provide \$1.22 billion in funding for projects aimed at improving connectivity and infrastructure in four Indian states. एशियन डेव्हलपमेंट बँक (ADB) ने अलीकडेच भारत सरकारसोबत चार भारतीय राज्यांमध्ये कनेक्टिव्हिटी आणि पायाभूत सुविधा सुधारण्याच्या उद्देशाने प्रकल्पांसाठी \$1.22 अब्ज निधी प्रदान करण्यासाठी कर्ज करारावर स्वाक्षरी केली.

4. President Droupadi Murmu virtually laid the foundation stone for the 1,000 MW Bikaner Solar Power Project on Tuesday in Jaipur, Rajasthan. राजस्थानमधील जयपूर येथे मंगळवारी राष्ट्रपती द्रौपदी मुर्मू यांनी 1,000 मेगावॉटच्या बिकानेर सौर ऊर्जा प्रकल्पाची आभासी पायाभरणी केली.

5. The Ministry of Home Affairs (MHA) in India has established a High Powered Committee (HPC) to address issues related to the protection of Ladakh's culture, language, land, and employment opportunities. भारतातील गृह मंत्रालयाने (MHA) लडाखची संस्कृती, भाषा, जमीन आणि रोजगाराच्या संधींच्या संरक्षणाशी संबंधित समस्यांचे निराकरण

करण्यासाठी एक उच्चाधिकार समिती (HPC) स्थापन केली आहे.

6. Savitribai Phule is a well-known figure in Indian history for her pioneering efforts in the fields of women's education, social reform, and gender equality. सावित्रीबाई फुले महिला शिक्षण, सामाजिक सुधारणा आणि लैंगिक समानता या क्षेत्रांतील त्यांच्या अग्रेसर प्रयत्नांसाठी भारतीय इतिहासातील एक प्रसिद्ध व्यक्तिमत्त्व आहे.

7. Despite opposition from Goa, Karnataka Water Resources minister Govind Karjol announced that the state will proceed with the Kalasa-Banduri project on the River Mahadayi. गोव्याच्या विरोधाला न जुमानता, कर्नाटकचे जलसंपदा मंत्री गोविंद करजोल यांनी घोषणा केली की राज्य महादयी नदीवरील कलसा-बंदुरी प्रकल्पाला पुढे जाईल.

8. Rajasthan, a state in western India, is set to host the 18th National Scout and Guide Jamboree after a 66-year gap. राजस्थान, पश्चिम भारतातील एक राज्य, 66 वर्षांच्या अंतरानंतर 18 व्या राष्ट्रीय स्काउट आणि गाईड जंबोरीचे आयोजन करणार आहे.

Current Affairs 13 January 2023

1. Lohri is a popular Indian festival that is celebrated to mark the beginning of the harvest season for winter crops. Every year, during the month of Paush, a day before Makar Sankranti – usually on January 13, with much fanfare especially by the people of Punjab, Lohri is celebrated. लोहरी हा एक लोकप्रिय भारतीय सण आहे जो हिवाळी पिकांच्या कापणीच्या हंगामाची सुरुवात म्हणून साजरा केला जातो. दरवर्षी, पौष महिन्यात, मकर संक्रांतीच्या एक दिवस आधी – साधारणपणे 13 जानेवारीला, विशेषतः पंजाबमधील लोक मोठ्या उत्साहाने, लोहरी साजरी करतात.

2. The National Remote Sensing Center (NSRC) of the Indian Space Research Organization (ISRO) has released satellite images of the city of Joshimath, Uttarakhand, which reveal a preliminary land subsidence analysis that indicates that the entire city is in

danger of completely sinking. भारतीय अंतराळ संशोधन संस्था (ISRO) च्या नॅशनल रिमोट सेन्सिंग सेंटरने (NSRC) उत्तराखंडमधील जोशीमठ शहराच्या उपग्रह प्रतिमा प्रसिद्ध केल्या आहेत, ज्यात जमिनीच्या कमी झालेल्या प्राथमिक विश्लेषणातून असे दिसून आले आहे की संपूर्ण शहर पूर्णपणे बुडण्याच्या धोक्यात आहे.

3. The Union Minister for Minority Affairs, Smriti Irani, recently announced that the Indian government has done away with the discretionary Haj quota for pilgrims, in accordance with Prime Minister Narendra Modi's "resolve to end VIP culture" in the country. केंद्रीय अल्पसंख्याक व्यवहार मंत्री स्मृती इराणी यांनी अलीकडेच जाहीर केले की, पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांच्या देशातील "व्हीआयपी संस्कृती संपवण्याच्या" संकल्पानुसार भारत सरकारने यात्रेकरूंसाठी विवेकाधीन हज कोटा काढून टाकला आहे.

4. Over the past two weeks, California and other parts of the West Coast have been hit with a series of what meteorologists call atmospheric rivers. गेल्या दोन आठवड्यांत, कॅलिफोर्निया आणि वेस्ट कोस्टच्या इतर भागांना हवामानशास्त्रज्ञ ज्याला वातावरणीय नद्या म्हणतात अशा मालिकेचा फटका बसला आहे.

5. The Delhi government has suggested that the Centre can grant "migrated minority" status to Hindus who have moved to the national capital from places like Jammu and Kashmir or Ladakh where they are a religious minority. दिल्ली सरकारने असे सुचवले आहे की जम्मू आणि काश्मीर किंवा लडाख सारख्या ठिकाणाहून राष्ट्रीय राजधानीत स्थलांतरित झालेल्या हिंदूंना केंद्र "स्थलांतरित अल्पसंख्याक" दर्जा देऊ शकते जेथे ते धार्मिक अल्पसंख्याक आहेत.

6. America's airspace shut down for several hours Wednesday morning following a glitch in a computer system used to send alerts to pilots. दिल्ली सरकारने असे सुचवले आहे की जम्मू आणि काश्मीर किंवा लडाख सारख्या ठिकाणाहून राष्ट्रीय राजधानीत स्थलांतरित झालेल्या हिंदूंना

केंद्र “स्थलांतरित अल्पसंख्याक” दर्जा देऊ शकते जेथे ते धार्मिक अल्पसंख्याक आहेत.

7. The Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEF) has listed Neelakurinji (*Strobilanthes kunthiana*) under Schedule III of the Wildlife (Protection) Act, 1972, including it on the list of protected plants. पर्यावरण, वन आणि हवामान बदल मंत्रालयाने (MoEF) वन्यजीव (संरक्षण) कायदा, 1972 च्या अनुसूची III अंतर्गत नीलाकुरिन्जी (स्ट्रोबिलांथेस कुंथियाना) संरक्षित वनस्पतींच्या यादीत समाविष्ट केले आहे.

8. Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin has recently moved a resolution in the state assembly seeking the revival of the Sethusamudram Project, a proposed shipping canal project in India that would connect the Gulf of Mannar and the Palk Strait. तामिळनाडूचे मुख्यमंत्री एमके स्टॅलिन यांनी अलीकडेच राज्य विधानसभेत सेतुसमुद्रम प्रकल्पाचे पुनरुज्जीवन करण्याचा ठराव मांडला आहे, जो भारतातील प्रस्तावित शिपिंग कालवा प्रकल्प आहे जो मन्नारचे आखात आणि पाल्क सामुद्रधुनीला जोडेल.

9. The Ministry of Culture in India recently organized a grand curtain raiser program called ‘Sur Sarita – Symphony of Ganga’ at the Kashi Vishwanath Corridor in Varanasi, on the eve of the launch of the world’s longest river cruise. भारतातील सांस्कृतिक मंत्रालयाने अलीकडेच जगातील सर्वात लांब नदीवरील कृझच्या शुभारंभाच्या पूर्वसंध्येला वाराणसी येथील काशी विश्वनाथ कॉरिडॉर येथे ‘सूर सरिता – सिम्फनी ऑफ गंगा’ नावाचा भव्य पडदा उठवणारा कार्यक्रम आयोजित केला आहे.

10. According to government data, the country’s gross direct tax collection of the current fiscal year (FY2023) till January 10 went up 24.58% to Rs 14.71 lakh crore, against the gross collections made in the corresponding period the previous fiscal. सरकारी आकडेवारीनुसार, 10 जानेवारीपर्यंत चालू आर्थिक वर्षात (FY2023) देशाचे सकल प्रत्यक्ष कर संकलन मागील आर्थिक वर्षाच्या याच

कालावधीत केलेल्या एकूण संकलनाच्या तुलनेत 24.58% वाढून 14.71 लाख कोटी रुपये झाले आहे.

Current Affairs 14 January 2023

1. Every year, on January 14, India celebrates Armed Forces Veterans Day. दरवर्षी, 14 जानेवारी रोजी भारत सशस्त्र सेना वेटरन्स डे साजरा करतो.

2. Recently, Prime Minister Narendra Modi announced that India will establish a Global South Centre of Excellence to undertake research on development solutions for developing countries.

अलीकडेच पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी जाहीर केले की भारत विकसनशील देशांसाठी विकास उपायांवर संशोधन करण्यासाठी ग्लोबल साउथ सेंटर ऑफ एक्सलन्सची स्थापना करेल.

3. Europe’s largest deposits of rare earths, which are used in everything from mobile phones to missiles, has been found in Sweden. युरोपमधील दुर्मिळ पृथ्वीचा सर्वात मोठा साठा, ज्याचा वापर मोबाईल फोनपासून क्षेपणास्त्रांपर्यंत सर्व गोष्टींमध्ये केला जातो, स्वीडनमध्ये सापडला आहे.

4. Peru is currently facing its worst outbreak of violence in over 20 years, as clashes between security forces and protesters have left at least 40 people dead.

पेरू सध्या 20 वर्षातील सर्वात वाईट हिंसाचाराचा सामना करत आहे, कारण सुरक्षा दल आणि आंदोलक यांच्यातील संघर्षात किमान 40 लोक ठार झाले आहेत.

5. Indian Railways has announced that it will be running its Bharat Gaurav Tourist Train on a route connecting pilgrimage sites of Ayodhya in India and Janakpur in Nepal next month. भारतीय रेल्वेने पुढील महिन्यात भारतातील अयोध्या आणि नेपाळमधील जनकपूर या तीर्थक्षेत्रांना जोडणाऱ्या मार्गावर आपली भारत गौरव टुरिस्ट ट्रेन चालवणार असल्याची घोषणा केली आहे.

6. The Ministry of Health and Family Welfare (MoHFW) has recently released the Rural Health Statistics Report 2021-22, providing a comprehensive overview

of the state of rural healthcare infrastructure and human resources in India.

आरोग्य आणि कुटुंब कल्याण मंत्रालयाने (MoHFW) नुकताच ग्रामीण आरोग्य सांख्यिकी अहवाल 2021-22 जारी केला आहे, ज्यामध्ये भारतातील ग्रामीण आरोग्यसेवा पायाभूत सुविधा आणि मानव संसाधनांच्या स्थितीचे सर्वसमावेशक विहंगावलोकन दिले आहे.

7. The world's average global temperature is now 1.1C to 1.2C higher than in pre-industrial times, according to U.S. scientists. यूएस शास्त्रज्ञांच्या म्हणण्यानुसार, जगाचे सरासरी जागतिक तापमान आता औद्योगिक काळाच्या तुलनेत 1.1C ते 1.2C जास्त आहे.

8. Recently, a Constitution Bench of the Supreme Court unanimously and rightly ruled out any additional curbs on free speech by ministers. अलीकडेच, सर्वोच्च न्यायालयाच्या घटनापीठाने मंत्र्यांच्या भाषण स्वातंत्र्यावर कोणतेही अतिरिक्त अंकुश ठेवण्याचा निर्णय सर्वानुमते आणि योग्य ठरवला.

9. A survey conducted as part of the Asian Waterbird Census (AWC) 2023 shows the populations of some migratory waterbirds, especially duck species visiting the Alappuzha region of Kerala, are falling. आशियाई वॉटरबर्ड सेन्सस (AWC) 2023 चा भाग म्हणून केलेल्या सर्वेक्षणात काही स्थलांतरित पाणपक्ष्यांची, विशेषतः केरळच्या अलप्पुझा प्रदेशात येणाऱ्या बदकांच्या प्रजातींची लोकसंख्या कमी होत असल्याचे दिसून आले आहे.

10. A 'Soul of Steel' challenge was launched in Uttarakhand on 14 January which aims to test one's high-altitude endurance. 14 जानेवारी रोजी उत्तराखंडमध्ये 'सोल ऑफ स्टील' चॅलेंज लॉंच करण्यात आले ज्याचा उद्देश एखाद्याच्या उच्च उंचीवरील सहनशक्तीची चाचणी घेणे आहे.

Current Affairs 16 January 2023

1. The World Economic Forum (WEF) meeting is set to begin in Davos on Monday, January 16, bringing together

world leaders to discuss pressing issues such as the Russia-Ukraine war, global inflation, and climate change. वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरम (WEF) ची बैठक सोमवार, 16 जानेवारी रोजी दावोसमध्ये सुरु होणार आहे, ज्यामध्ये रशिया-युक्रेन युद्ध, जागतिक चलनवाढ आणि हवामान बदल यासारख्या महत्वाच्या मुद्द्यांवर चर्चा करण्यासाठी जागतिक नेत्यांना एकत्र आणले जाईल.

2. Rajasthan has become the first state in India to implement a policy for blindness control with the objective of ensuring the "right to sight" for its citizens.

आपल्या नागरिकांना "दृष्टीचा अधिकार" सुनिश्चित करण्याच्या उद्देशाने अंधत्व नियंत्रणासाठी धोरण लागू करणारे राजस्थान हे भारतातील पहिले राज्य बनले आहे.'

3. The Indian government has recently announced plans to set up the country's first Centre of Excellence in Online Gaming in Shillong, Meghalaya by March 2023. भारत सरकारने अलीकडेच मार्च 2023 पर्यंत मेघालयातील शिलाँग येथे देशातील पहिले सेंटर ऑफ एक्सलन्स इन ऑनलाइन गेमिंग सुरु करण्याची योजना जाहीर केली आहे.

4. The Confederation of Indian Industry (CII) has reported that the latest CII Business Confidence Index for the October-December quarter rebounded to its highest reading in almost two years, with a value of 67.6. कॉन्फेडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री (CII) ने अहवाल दिला आहे की ऑक्टोबर-डिसेंबर तिमाहीसाठी नवीनतम CII बिझनेस कॉन्फिडन्स इंडेक्स 67.6 च्या मूल्यासह, जवळजवळ दोन वर्षातील सर्वोच्च रीडिंगवर परत आला आहे.

5. The Centre is set to launch a five-year National Urban Technology Mission, which will infuse technological innovations in municipal services and infrastructure of 4,500 urban local bodies in the country. केंद्र पाच वर्षांचे राष्ट्रीय शहरी तंत्रज्ञान अभियान सुरु करणार आहे, जे देशातील 4,500 शहरी स्थानिक स्वराज्य संस्थांच्या नगरपालिका सेवा

आणि पायाभूत सुविधांमध्ये तांत्रिक नवकल्पनांचा वापर करेल.

6. According to a new study by Oxfam International, the richest 1% of people in India now own more than 40% of the country's total wealth, while the bottom half of the population together share just 3% of wealth.

ऑक्सफॅम इंटरनॅशनलच्या एका नवीन अभ्यासानुसार, भारतातील सर्वात श्रीमंत 1% लोकांकडे आता देशाच्या एकूण संपत्तीपैकी 40% पेक्षा जास्त संपत्ती आहे, तर लोकसंख्येच्या निम्न्या लोकांकडे मिळून केवळ 3% संपत्ती आहे.

7. Startup firm IG Drones, which was born out of Veer Surendra Sai University of Technology (VSSUT) campus in Odisha's Sambalpur has developed a 5G-enabled drone that is capable of vertical take-off and landing. ओडिशाच्या संबलपूर येथील वीर सुरेंद्र साई युनिव्हर्सिटी ऑफ टेक्नॉलॉजी (VSSUT) कॅम्पसमधून जन्मलेल्या स्टार्टअप फर्म IG Drones ने 5G-सक्षम ड्रोन विकसित केले आहे जे उभ्या टेक ऑफ आणि लँडिंग करण्यास सक्षम आहे.

8. Tripura government has launched a special education programme called 'Saharsh' in an effort to encourage social and emotional learning. त्रिपुरा सरकारने सामाजिक आणि भावनिक शिक्षणाला प्रोत्साहन देण्यासाठी 'सहर्ष' नावाचा विशेष शैक्षणिक कार्यक्रम सुरू केला आहे.

9. PM Modi flagged off the Vande Bharat Express train that connects Secunderabad (Telangana) with Visakhapatnam (Andhra Pradesh) on 15th January 2023. PM मोदींनी 15 जानेवारी 2023 रोजी सिकंदराबाद (तेलंगणा) आणि विशाखापट्टणम (आंध्र प्रदेश) ला जोडणाऱ्या वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेनला हिरवा झेंडा दाखवला.

10. Congress MP, Santokh Singh Chaudhary passed away at 76 due to a heart attack in Punjab. पंजाबमध्ये काँग्रेस खासदार संतोख सिंह चौधरी यांचे वयाच्या 76 व्या वर्षी हृदयविकाराच्या झटक्याने निधन झाले.

Current Affairs 17 January 2023

1. India's first School of Logistics, Waterways, and Communication was launched in Agartala. The Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and Ayush, Sarbananda Sonowal, along with Dr. Manik Saha, Chief Minister of Tripura, jointly inaugurated the school. भारतातील लॉजिस्टिक्स, जलमार्ग आणि दळणवळणाची पहिली शाळा आगरतळा येथे सुरू करण्यात आली. केंद्रीय बंदरे, जहाजबांधणी आणि जलमार्ग आणि आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल यांनी त्रिपुराचे मुख्यमंत्री डॉ. माणिक साहा यांच्यासह संयुक्तपणे शाळेचे उद्घाटन केले.

2. Mexico has recently imposed one of the world's strictest anti-tobacco laws, setting in force a total ban on smoking in public places, including hotels, beaches, and parks. मेक्सिकोने अलीकडेच जगातील सर्वात कठोर तंबाखू विरोधी कायदा लागू केला आहे, ज्याने हॉटेल, समुद्रकिनारे आणि उद्यानांसह सार्वजनिक ठिकाणी धूम्रपान करण्यावर संपूर्ण बंदी लागू केली आहे.

3. The Government e Marketplace (GeM) has launched a new initiative called "Womaniya on GeM" to empower women entrepreneurs and women self-help groups (WSHGs) to sell their products directly to various government ministries, departments, and institutions.

गव्हर्नमेंट ई मार्केटप्लेस (GeM) ने महिला उद्योजक आणि महिला स्वयं-सहायता गट (WSHGs) यांना त्यांची उत्पादने विविध सरकारी मंत्रालये, विभाग आणि संस्थांना थेट विकण्यासाठी सक्षम करण्यासाठी "Womaniya on GeM" नावाचा एक नवीन उपक्रम सुरू केला आहे.

4. The 53rd edition of the World Economic Forum (WEF) Kicks Off in Davos, Switzerland. The meeting will continue from January 15th to January 20th.

वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरम (WEF) ची 53 वी आवृत्ती दावोस, स्वित्झर्लंड येथे सुरू झाली. 15 जानेवारी ते 20 जानेवारीपर्यंत ही बैठक सुरू राहणार आहे.

5. In a historic achievement, the Indian district of Kollam has become the country's first constitution literate district. The announcement was made by Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan.

एका ऐतिहासिक कामगिरीत, कोल्लम हा भारतीय जिल्हा देशातील पहिला संविधान साक्षर जिल्हा बनला आहे. केरळचे मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन यांनी ही घोषणा केली.

6. SS Rajamouli's RRR, an Indian film directed by SS Rajamouli and featuring Jr NTR and Ram Charan in lead roles, took home two awards at the 28th Annual Critics' Choice Award held on Sunday in Los Angeles. The film won the award for best feature film in a foreign language and the best song. SS राजामौली यांच्या RRR, SS राजामौली दिग्दर्शित आणि ज्युनियर NTR आणि राम चरण यांच्या प्रमुख भूमिका असलेला भारतीय चित्रपट, रविवारी लॉस एंजेलिस येथे आयोजित 28 व्या वार्षिक क्रिटिक चॉईस अवॉर्डमध्ये दोन पुरस्कार जिंकले. या चित्रपटाला परदेशी भाषेतील सर्वोत्कृष्ट चित्रपट आणि सर्वोत्कृष्ट गाण्याचा पुरस्कार मिळाला.

7. The Reserve Bank of India (RBI) recently proposed a framework for the adoption of an expected loss-based approach for provisioning against loan loss by banks in India. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया (RBI) ने अलीकडेच भारतातील बँकांकडून कर्जाच्या तोट्याच्या विरोधात तरतूद करण्यासाठी अपेक्षित तोटा-आधारित दृष्टीकोन स्वीकारण्यासाठी एक फ्रेमवर्क प्रस्तावित केले आहे.

8. The National Aquifer Mapping and Management programme, which aims to identify aquifers and water availability, is set to be completed in one year, according to G. Asok Kumar, Director General of the National Mission for Clean Ganga, Union Ministry of Jal Shakti.

जलशक्ती आणि पाण्याची उपलब्धता ओळखण्याचे उद्दिष्ट असलेला नॅशनल अँक्विफर मॅपिंग आणि मॅनेजमेंट प्रोग्राम एका वर्षात पूर्ण होईल, असे केंद्रीय जलशक्ती मंत्रालयाच्या राष्ट्रीय

स्वच्छ गंगा अभियानाचे महासंचालक जी. अशोक कुमार यांनी सांगितले.

9. Recently, Sweden's state-owned mining company LKAB has discovered Europe's largest deposit of rare earth metals.

अलीकडे, स्वीडनच्या सरकारी मालकीच्या खाण कंपनी एलकेएबीने युरोपमधील दुर्मिळ पृथ्वी धातूंचा सर्वात मोठा साठा शोधला आहे.

10. Recently, the National Aeronautics and Space Administration's (NASA) James Webb Space Telescope has discovered its first new exoplanet named-

LHS 475 b. अलीकडेच, नॅशनल एरोनॉटिक्स अँड स्पेस अँडमिनिस्ट्रेशन (NASA) जेम्स वेब स्पेस टेलिस्कोपने एलएचएस 475 बी नावाचा पहिला नवीन एक्सप्लॅनेट शोधला आहे.

Current Affairs 18 January 2023

1. Astronomers from McGill University in Canada and the Indian Institute of Science (IISc) have detected a radio signal, originating from atomic hydrogen in a distant galaxy. कॅनडातील मॅकगिल युनिव्हर्सिटी आणि इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ सायन्स (IISc) मधील खगोलशास्त्रज्ञांनी दूरच्या आकाशगंगेतील अणू हायड्रोजनपासून उद्भवणारा रेडिओ सिग्नल शोधला आहे.

2. The 21st edition of the bilateral naval exercise between India and France 'VARUNA' was organized on the Western Seaboard from 16 -20 January 2023. भारत आणि फ्रान्स यांच्यातील द्विपक्षीय नौदल सरावाची 21 वी आवृत्ती 'वरुणा' 16 ते 20 जानेवारी 2023 दरम्यान वेस्टर्न सीबोर्डवर आयोजित करण्यात आली होती.

3. As part of G-20 presidency, a Business-20 (B-20) inception meeting will be organized at Gandhinagar in Gujarat from 22- 24 January 2023. G-20 अध्यक्षपदाचा एक भाग म्हणून, 22-24 जानेवारी 2023 दरम्यान गुजरातमधील गांधीनगर येथे बिझनेस-20 (B-20) ची स्थापना बैठक आयोजित केली जाईल.

4. According to the Ministry of Commerce and Industry data, the Wholesale Price-based Inflation (WPI) for

December 2022 has been eased to 22-month low of 4.95%. वाणिज्य आणि उद्योग मंत्रालयाच्या आकडेवारीनुसार, डिसेंबर 2022 साठी घाऊक किंमत-आधारित चलनवाढ (WPI) 4.95% च्या 22 महिन्यांच्या नीचांकी पातळीवर आली आहे.

5. NTPC Renewable Energy Ltd (NTPC REL) has signed a Memorandum of Understanding with the Government of Tripura in New Delhi. NTPC Renewable Energy Ltd (NTPC REL) ने त्रिपुरा सरकारसोबत नवी दिल्ली येथे सामंजस्य करारावर स्वाक्षरी केली आहे.

6. Warehousing Development Regulatory Authority (WDRA) signed an MoU with SBI to facilitate farmers in providing low-interest rate loans. वखार विकास नियामक प्राधिकरणाने (WDRA) शेतकऱ्यांना कमी व्याजदरात कर्ज उपलब्ध करून देण्यासाठी SBI सोबत सामंजस्य करार केला.

7. Viacom 18 has won the bid for the media rights for the Women's IPL for a whopping Rs 951 crore for five years. Viacom 18 ने महिला IPL साठी मीडिया हक्कांसाठी पाच वर्षांसाठी तब्बल 951 कोटी रुपयांची बोली जिंकली आहे.

8. Recently, Indian Institute of Geomagnetism (IIG), an autonomous institute of the Department of Science and Technology (DST) has found evidence of "solitary waves" in the weak magnetic field around Mars for the first time.

अलीकडेच, इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ जिओमॅग्नेटिझम (IIG), विज्ञान आणि तंत्रज्ञान विभागाच्या (DST) स्वायत्त संस्थेला प्रथमच मंगळाभोवती कमकुवत चुंबकीय क्षेत्रात "एकाकी लहरी" असल्याचा पुरावा सापडला आहे.

9. Paytm Payments Bank has received final approval from RBI to operate as a Bharat Bill Payment Operating Unit (BBPOU).

पेटीएम पेमेंट्स बँकेला भारत बिल पेमेंट ऑपरेटिंग युनिट (BBPOU) म्हणून काम करण्यासाठी RBI कडून अंतिम मंजूरी मिळाली आहे.

10. Recently, Representatives from the video gaming industry have written a letter to the Ministry of Electronics, Information and Technology (MeitY)

seeking to treat video games separately from real money games that involve wagering real money. अलीकडे, व्हिडिओ गेमिंग उद्योगातील प्रतिनिधींनी इलेक्ट्रॉनिक्स, माहिती आणि तंत्रज्ञान मंत्रालयाला (MeitY) एक पत्र लिहून व्हिडिओ गेमला रिअल मनी गेमपासून वेगळे वागवण्याची मागणी केली आहे ज्यात रिअल पैशांचा समावेश आहे.

Current Affairs 19 January 2023

1. Securities and Exchange Board of India (SEBI) releases consultation paper proposing to introduce a blocking of funds facility for trading in secondary markets.

सिक्युरिटीज अँड एक्स्चेंज बोर्ड ऑफ इंडिया (SEBI) ने दुय्यम बाजारपेठेतील व्यापारासाठी निधी ब्लॉकिंग सुविधा सादर करण्याचा प्रस्ताव मांडणारा सल्ला पत्र जारी केला.

2. The overall enrolment figures increased from 97.2% in 2018 to 98.4% in 2022, Despite school closures during the pandemic. The Annual Status of Education Report (ASER) 2022, released by the NGO Pratham, records the impact of school closures in 2020 and 2021, as well as the return to school of children in 2022. 2018 मधील एकूण नोंदणीचे आकडे 97.2% वरून 2022 मध्ये 98.4% पर्यंत वाढले, महामारीच्या काळात शाळा बंद असूनही. एनजीओ प्रथम द्वारे जारी केलेल्या शैक्षणिक स्थितीचा वार्षिक अहवाल (ASER) 2022, 2020 आणि 2021 मध्ये शाळा बंद होण्याचा परिणाम तसेच 2022 मध्ये मुलांच्या शाळेत परत जाण्याचा परिणाम नोंदवला गेला आहे.

3. India sends financing assurances to IMF to back Sri Lanka's debt restructuring program. Sri Lanka's three largest bilateral lenders are China, Japan, and India. श्रीलंकेच्या कर्ज पुनर्गठन कार्यक्रमाला पाठिंबा देण्यासाठी भारताने IMF ला वित्तपुरवठा आश्वासने पाठवली. श्रीलंकेचे तीन मोठे द्विपक्षीय कर्जदार चीन, जपान आणि भारत आहेत.

4. The Bhopal Declaration was released after a two-day meeting of Think-20

under G20 in Bhopal, Madhya Pradesh. भोपाळ, मध्य प्रदेश येथे G20 अंतर्गत थिंक-20 च्या दोन दिवसीय बैठकीनंतर भोपाळ घोषणा जारी करण्यात आली.

5. NASA and Boeing will partner in the development and flight test of a full-scale Transonic Truss-Braced Wing demonstrator aircraft under SFD project.

NASA आणि बोईंग SFD प्रकल्पांतर्गत पूर्ण-स्केल ट्रान्सोनिक ट्रस-ब्रेस्ड विंग प्रात्यक्षिक विमानाच्या विकास आणि उड्डाण चाचणीमध्ये भागीदारी करतील.

6. The India-Bangladesh Friendship Pipeline Project, signed in 2018, will connect Siliguri in West Bengal in India and Parbatipur in Dinajpur district of Bangladesh.

2018 मध्ये स्वाक्षरी केलेला भारत-बांगलादेश मैत्री पाइपलाइन प्रकल्प भारतातील पश्चिम बंगालमधील सिलीगुडी आणि बांगलादेशातील दिनाजपूर जिल्ह्यातील पार्वतीपूर यांना जोडेल.

7. Tamilnad Mercantile Bank (TMB) was awarded the Best Small Bank Award 2022 in the 'Best Banks Survey for the year 2022', conducted by Business Today-KPMG (BT-KPMG Best banks survey).

बिझनेस टुडे-KPMG (BT-KPMG सर्वोत्कृष्ट बँक सर्वेक्षण) द्वारे आयोजित 'वर्ष 2022 साठी सर्वोत्कृष्ट बँक सर्वेक्षण' मध्ये तमिळनाडु मर्कटाइल बँक (TMB) ला सर्वोत्कृष्ट लघु बँक पुरस्कार 2022 प्रदान करण्यात आला.

8. Shubman Gill (23) has become the fifth Indian player to score a double-hundred in the One Day International (ODI) match against New Zealand. शुबमन गिल (23) हा न्यूझीलंडविरुद्धच्या एकदिवसीय आंतरराष्ट्रीय (ODI) सामन्यात द्विशतक झळकावणारा पाचवा भारतीय खेळाडू ठरला आहे.

Current Affairs 20 January 2023

1. The International Tourism Fair or the FITUR travel exhibition is being held in Madrid, Spain for five days. India participated in the exhibition. The tourism fair is one of the most important tourism exhibitions in the world.

आंतरराष्ट्रीय पर्यटन मेळा किंवा FITUR प्रवास प्रदर्शन माद्रिद, स्पेन येथे पाच दिवस चालले होते. प्रदर्शनात भारताचा सहभाग होता. पर्यटन मेळा हे जगातील सर्वात महत्वाचे पर्यटन प्रदर्शनांपैकी एक आहे.

2. The World Economic Forum recently conducted the First Movers Coalition Leadership Meeting deliberating the need for clean energy technologies. वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरमने नुकतीच फर्स्ट मूव्हर्स कोलिशन लीडरशिप मीटिंग आयोजित केली ज्यामध्ये स्वच्छ ऊर्जा तंत्रज्ञानाच्या गरजेवर चर्चा केली.

3. The Indian and the Egyptian Armies are to conduct the first-ever joint exercise Cyclone-I. It is to be held in Jaisalmer, Rajasthan for 14 days. भारतीय आणि इजिप्शियन सैन्य प्रथमच चक्रीवादळ-I चा संयुक्त सराव करणार आहेत. राजस्थानमधील जैसलमेर येथे 14 दिवस होणार आहे.

4. The Indian Army had ordered six Apache Helicopters with the Tata Boeing Aerospace Limited (TBAL). So far, six of these helicopters have been delivered and five more are being prepared.

भारतीय लष्कराने टाटा बोईंग एरोस्पेस लिमिटेड (TBAL) कडे सहा अपाचे हेलिकॉप्टरची मागणी केली होती. आतापर्यंत यापैकी सहा हेलिकॉप्टर देण्यात आली असून आणखी पाच हेलिकॉप्टर तयार करण्यात येत आहेत.

5. The Jaipur Literature Festival is celebrated in the month of January in the city of Jaipur, the Pink city. 16th edition of the festival is to be celebrated in 2023. जयपूर लिटरेचर फेस्टिव्हल हा गुलाबी शहर असलेल्या जयपूर शहरात जानेवारी महिन्यात साजरा केला जातो. महोत्सवाची 16 वी आवृत्ती 2023 मध्ये साजरी केली जाणार आहे.

6. The Kerala Government recently introduced menstrual leave for girl students above the age of 18 years. केरळ सरकारने नुकतीच 18 वर्षांपेक्षा जास्त वयाच्या विद्यार्थिनींना मासिक पाळीची रजा लागू केली आहे.

7. The India-UAE Partnership Summit is to be held in Dubai on January 23-25, 2023. International Business Linkage Forum is to host the summit along with Dubai Chambers. भारत-यूई भागीदारी शिखर परिषद 23-25 जानेवारी, 2023 रोजी दुबई येथे होणार आहे. दुबई चॅम्बर्ससह आंतरराष्ट्रीय व्यवसाय लिंकेज फोरम या शिखर परिषदेचे आयोजन करणार आहे.

8. The United States Census Bureau World Population Clock recently released its "World Population Review" report. According to the report, the world's population (as of September 2022) was 7.9 billion. युनायटेड स्टेट्स सेन्सस ब्युरो वर्ल्ड पॉप्युलेशन क्लॉकने नुकताच त्यांचा "जागतिक लोकसंख्या पुनरावलोकन" अहवाल प्रसिद्ध केला. अहवालानुसार, जगाची लोकसंख्या (सप्टेंबर 2022 पर्यंत) 7.9 अब्ज होती.

9. The United States Government recently launched a scheme called "Welcome Corps" to allow its citizens to offer sanctuaries to refugees. युनायटेड स्टेट्स सरकारने अलीकडेच आपल्या नागरिकांना निर्वासितांना अभयारण्य देऊ करण्यासाठी "वेलकम कॉर्प्स" नावाची योजना सुरू केली.

10. In the path of strengthening multilateral ties, South Africa, Russia, and China are to hold naval drills in the Indian Ocean. बहुपक्षीय संबंध मजबूत करण्याच्या मार्गावर दक्षिण आफ्रिका, रशिया आणि चीन हिंद महासागरात नौदल कवायती करणार आहेत.

Current Affairs 21 January 2023

1. The Government of India recently launched PARAKH to assess the performance of secondary and higher secondary students. Different states in the country are following different assessment procedures to evaluate their students.

माध्यमिक आणि उच्च माध्यमिक विद्यार्थ्यांच्या कामगिरीचे मूल्यांकन करण्यासाठी भारत सरकारने अलीकडेच 'पारख' सुरू केले. देशातील विविध राज्ये त्यांच्या विद्यार्थ्यांचे मूल्यमापन

करण्यासाठी वेगवेगळ्या मूल्यमापन प्रक्रियेचा अवलंब करत आहेत.

2. Chris Kipkins of New Zealand is to succeed Jacinda Ardern as PM. He belongs to the Labour Party of NZ. He is to take charge by February 2023. न्यूझीलंडचे ख्रिस हिपकिन्स जेसिंडा आर्डर्न यांच्यानंतर पंतप्रधानपदी विराजमान होणार आहेत. तो NZ च्या मजूर पक्षाशी संबंधित आहे. ते फेब्रुवारी 2023 पर्यंत पदभार स्वीकारणार आहेत.

3. Lately, the advertising media is using celebrities from different fields like cinema and sports to endorse their products. With the digital bloom after the pandemic, social media influencers are playing a major role in the field. In fact, their role has increased as compared to that of actors and sportspersons!

अलीकडे, जाहिरात माध्यमे त्यांच्या उत्पादनांचे समर्थन करण्यासाठी चित्रपट आणि क्रीडा यांसारख्या विविध क्षेत्रातील सेलिब्रिटींचा वापर करत आहेत. साथीच्या रोगानंतर डिजिटल ब्लूमसह, सोशल मीडिया प्रभावक या क्षेत्रात मोठी भूमिका बजावत आहेत. किंबहुना अभिनेते आणि खेळाडूंच्या तुलनेत त्यांची भूमिका वाढली आहे!

4. The 53rd edition of the annual World Economic Forum summit was held in Davos, Switzerland. स्विट्झर्लंडमधील दावोस येथे वार्षिक वर्ल्ड इकॉनॉमिक फोरम शिखर परिषदेची 53 वी आवृत्ती पार पडली.

5. Recently, OpenAI (AI research and deployment company) opened its most recent and powerful AI chatbot, ChatGPT, to users to test its capability. अलीकडे, OpenAI (AI संशोधन आणि उपयोजन कंपनी) ने त्याचा सर्वात अलीकडील आणि शक्तिशाली AI चॅटबॉट, ChatGPT, त्याच्या क्षमतेची चाचणी घेण्यासाठी वापरकर्त्यांसाठी खुला केला आहे.

6. The Centre has released endorsement guidelines for celebrities and social media influencers that mandates compulsory disclosure of monetary or material benefits of a product or a brand they are promoting through their social media platforms.

केंद्राने ख्यातनाम व्यक्ती आणि सोशल मीडिया प्रभावकांसाठी समर्थन मार्गदर्शक तत्त्वे जारी केली आहेत ज्यात ते त्यांच्या सोशल मीडिया प्लॅटफॉर्मद्वारे जाहिरात करत असलेल्या उत्पादन किंवा ब्रँडच्या आर्थिक किंवा भौतिक फायद्यांचे अनिवार्य प्रकटीकरण अनिवार्य करते.

Current Affairs 23 January 2023

1. Every year India celebrates the birth anniversary of Netaji Subhash Chandra Bose on January 23. भारत दरवर्षी 23 जानेवारी रोजी नेताजी सुभाषचंद्र बोस यांची जयंती साजरी करतो.

2. Immune imprinting is a phenomenon occurring in the human body. Scientists recently found that this phenomenon may make the COVID boosters less effective. Bivalent, Mono Valent, boosters, and variant-specific boosters are to go powerless due to the immune imprinting phenomenon. इम्यून इंप्रिंटिंग ही मानवी शरीरात घडणारी एक घटना आहे. शास्त्रज्ञांना अलीकडे असे आढळले आहे की या घटनेमुळे COVID बूस्टर कमी प्रभावी होऊ शकतात. बिव्हॅलेंट, मोनो व्हॅलेंट, बूस्टर आणि व्हेरियंट-विशिष्ट बूस्टर रोगप्रतिकारक प्रभावाच्या घटनेमुळे शक्तीहीन होतील.

3. The B20 Inception Meeting was held in Gandhinagar, Gujarat on the sidelines of G20. The meeting was attended by G20 Sherpa, business delegates, CEO, railway minister Ashwini Vaishnaw, commerce and industry minister Piyush Goyal, etc. B20 ची स्थापना बैठक G20 च्या बाजूला गांधीनगर, गुजरात येथे आयोजित करण्यात आली होती. या बैठकीला G20 शेर्पा, व्यापारी प्रतिनिधी, सीईओ, रेल्वे मंत्री अश्विनी वैष्णव, वाणिज्य आणि उद्योग मंत्री पियुष गोयल इत्यादी उपस्थित होते.

4. More than 220 million Pakistanis were affected because of a huge power outage in the country. The country usually faces fuel shortages during winter.

देशातील प्रचंड वीज खंडित झाल्यामुळे 220 दशलक्षाहून अधिक पाकिस्तानी प्रभावित झाले.

देशात सामान्यतः हिवाळ्यात इंधन टंचाईचा सामना करावा लागतो.

5. The European Union is to launch the JUICE Spacecraft in April 2023. The spacecraft is to explore the moons of Jupiter.

युरोपियन युनियन एप्रिल 2023 मध्ये JUICE स्पेसक्राफ्ट लॉंच करणार आहे. हे यान गुरूच्या चंद्रांचा शोध घेणार आहे.

6. NASA and Israel will soon sign an agreement on a space mission. Under the agreement, the United States will help Israel in its upcoming Astrophysics Mission called ULTRASAT.

नासा आणि इस्रायल लवकरच अंतराळ मोहिमेबाबत करार करणार आहेत. करारानुसार, अमेरिका इस्रायलला ULTRASAT नावाच्या आगामी खगोल भौतिकी मिशनमध्ये मदत करेल.

7. India is to celebrate its 74th republic day this year. On this day, the Constitution Head, the President of India, Smt Draupadi Murmu will hoist the National Flag at Raj Path. भारत यंदा 74 वा प्रजासत्ताक दिन साजरा करणार आहे. या दिवशी संविधान प्रमुख, भारताच्या राष्ट्रपती श्रीमती द्रौपदी मुर्मू राजपथावर राष्ट्रध्वज फडकवतील.

8. The Indian Naval Ship Vagir is a Kalvari-class submarine. It was manufactured by the MDL of Mumbai. The diesel-electric attack submarine was recently commissioned into the Indian Navy.

भारतीय नौदल जहाज वगीर ही कलवरी दर्जाची पाणबुडी आहे. ते मुंबईच्या एमडीएलने तयार केले होते. डिझेल-इलेक्ट्रिक हल्ला करणारी पाणबुडी नुकतीच भारतीय नौदलात दाखल झाली.

9. The Government of India is planning to develop the Nicobar Islands in terms of defense, commerce, logistics, and industries.

भारत सरकार निकोबार बेटांचा संरक्षण, वाणिज्य, रसद आणि उद्योगांच्या दृष्टीने विकास करण्याची योजना आखत आहे.'

10. The Government of India recently revised its import bill. With this revision, the country's foreign trade between April 2022 and November 2022 differs from the estimates made by the Ministry of Commerce.

भारत सरकारने अलीकडेच आपल्या आयात बिलात सुधारणा केली आहे. या सुधारणेसह, एप्रिल 2022 ते नोव्हेंबर 2022 दरम्यानचा देशाचा विदेशी व्यापार वाणिज्य मंत्रालयाने केलेल्या अंदाजापेक्षा वेगळा आहे.

Current Affairs 24 January 2023

1. Every year India celebrates National Girl Child Day on January 24. दरवर्षी भारतात 24 जानेवारीला राष्ट्रीय बालिका दिन साजरा केला जातो.

2. The Uttar Pradesh state was formed on January 24, 1950. Under the order called United Provinces (Alteration of Name) Order 1950, the provinces in the region were grouped together to form the state of Uttar Pradesh. उत्तर प्रदेश राज्याची स्थापना 24 जानेवारी 1950 रोजी झाली. युनायटेड प्रोविन्सेस (नावात बदल) ऑर्डर 1950 या आदेशानुसार, प्रदेशातील प्रांतांना एकत्र करून उत्तर प्रदेश राज्याची निर्मिती करण्यात आली.

3. The Jammu and Kashmir government recently launched a food processing project of Rs 879.75 crores. The main objective of the project is to revolutionize the food processing sector. जम्मू आणि काश्मीर सरकारने नुकताच 879.75 कोटी रुपयांचा अन्न प्रक्रिया प्रकल्प सुरू केला. अन्न प्रक्रिया क्षेत्रात क्रांती घडवणे हा या प्रकल्पाचा मुख्य उद्देश आहे.

4. SEBI is the Security and Exchange Board of India. It is a regulatory body that was established under the SEBI Act of 1992. To develop the bond markets, SEBI recently introduced a database and a repository for municipal bonds.

SEBI हे भारताचे सुरक्षा आणि विनिमय मंडळ आहे. ही एक नियामक संस्था आहे जी 1992 च्या SEBI कायद्यांतर्गत स्थापन करण्यात आली आहे. बॉन्ड मार्केट विकसित करण्यासाठी, SEBI ने अलीकडेच म्युनिसिपल बॉन्ड्ससाठी डेटाबेस आणि भांडार सादर केले आहे.

5. The Shanghai Cooperation Organization is to host a film festival in Mumbai. National Film Development Corporation is the Indian representative in organizing the festival along with SCO.

शांघाय कोऑपरेशन ऑर्गनायझेशन मुंबईत चित्रपट महोत्सवाचे आयोजन करणार आहे. नॅशनल फिल्म डेव्हलपमेंट कॉर्पोरेशन हे SCO सोबत महोत्सवाचे आयोजन करणारे भारतीय प्रतिनिधी आहेत.

6. The Ministry of Housing and Urban Affairs recently conducted a two-day Smart city CEO conference at Panaji, Goa. The conference was co-hosted by a private firm Imagine Panaji Smart City Development Limited (IPSCDL). गृहनिर्माण आणि शहरी व्यवहार मंत्रालयाने अलीकडेच पणजी, गोवा येथे दोन दिवसीय स्मार्ट सिटी सीईओ परिषद आयोजित केली होती. इमॅजिन पणजी स्मार्ट सिटी डेव्हलपमेंट लिमिटेड (IPSCDL) या खाजगी कंपनीने ही परिषद सह-होस्ट केली होती.

7. Rajiv Kumar, the Chief Election Commissioner of India recently inaugurated an international conference. The conference was held under the theme "Use of Technology and Elections Integrity". More than 16 countries participated in the conference. भारताचे मुख्य निवडणूक आयुक्त राजीव कुमार यांनी नुकतेच एका आंतरराष्ट्रीय परिषदेचे उद्घाटन केले. "तंत्रज्ञानाचा वापर आणि निवडणूक एकात्मता" या थीमखाली ही परिषद आयोजित करण्यात आली होती. या परिषदेत 16 हून अधिक देश सहभागी झाले होते.

8. Ayush ministry and ITDC signed an agreement to promote medical value travel. ITDC is India Tourism Development Corporation. आयुष मंत्रालय आणि ITDC यांनी वैद्यकीय मूल्याच्या प्रवासाला प्रोत्साहन देण्यासाठी करार केला. ITDC ही भारत पर्यटन विकास महामंडळ आहे.

Current Affairs 25 January 2023

1. Himachal Pradesh was the 18th state formed in the Indian Union. The government of India passed the State of Himachal Pradesh Act in 1970 to make it a state. And Himachal Pradesh was made a state on January 25, 1971. हिमाचल प्रदेश हे भारतीय संघराज्यात स्थापन झालेले 18 वे राज्य होते. भारत सरकारने 1970 मध्ये हिमाचल प्रदेश राज्य कायदा पास केला.

आणि हिमाचल प्रदेश हे 25 जानेवारी 1971 रोजी राज्य बनले.

2. The Government of India is celebrating this year National Tourism Day at Pochampally of Telangana. भारत सरकार या वर्षी तेलंगणातील पोचमपल्ली येथे राष्ट्रीय पर्यटन दिवस साजरा करत आहे.

3. Nagaland is celebrating the Orange Festival for two days. Nagaland Fruit Festival is being organized in the state to praise the hard work of orange growers

नागालँडमध्ये दोन दिवस ऑरेंज फेस्टिव्हल साजरा होत आहे. संत्रा उत्पादकांच्या मेहनतीचे कौतुक करण्यासाठी राज्यात नागालँड फ्रूट फेस्टिव्हलचे आयोजन करण्यात आले आहे.

4. Prime Minister Narendra Modi recently applauded the Jal Jeevan Mission for achieving 11 crore tap water connections.

पंतप्रधान नरेंद्र मोदी यांनी नुकतेच जल जीवन मिशनचे 11 कोटी नळ कनेक्शन मिळविल्याबद्दल कौतुक केले.

5. The villagers in the coastal region of Andhra Pradesh reported that hundreds of Olive Ridley turtles were washed ashore.

आंध्र प्रदेशच्या किनारी भागातील गावकऱ्यांनी शेकडो ऑलिव्ह रिडले कासव किनाऱ्यावर वाहून गेल्याची माहिती दिली.

6. The Shanghai Cooperation Meet is to be held in August 2023 under India's chairmanship. 2023 is India's year as the country is hosting two major international meets the SCO and the G-20.

शांघाय सहकार्य बैठक ऑगस्ट 2023 मध्ये भारताच्या अध्यक्षतेखाली होणार आहे. 2023 हे भारताचे वर्ष आहे कारण देश SCO आणि G-20 या दोन मोठ्या आंतरराष्ट्रीय बैठकांचे आयोजन करत आहे.

7. The Egyptian President Sisi has arrived in India. He is the Chief Guest of the 2023 Republic Day celebrations. इजिप्तचे राष्ट्राध्यक्ष सिसी भारतात आले आहेत. 2023 च्या प्रजासत्ताक दिनाच्या सोहळ्याचे ते प्रमुख पाहुणे आहेत.

8. After the COVID pandemic, India emerged as one of the pioneers in digital technologies. To develop them further,

the Ministry of Electronics and IT recently conducted the India Stack Developer Conference.

कोविड महामारीनंतर, भारत डिजिटल तंत्रज्ञानातील अग्रगण्य देशांपैकी एक म्हणून उदयास आला. त्यांचा अधिक विकास करण्यासाठी, इलेक्ट्रॉनिक्स आणि आयटी मंत्रालयाने अलीकडेच इंडिया स्टॅक डेव्हलपर परिषद आयोजित केली.

9. DARPA of the USA is working on nuclear fission-powered spacecraft along with NASA called the DRACO. USA ची DARPA NASA सोबत DRACO नावाच्या अणुविखंडन-संचालित अवकाशयानावर काम करत आहे.

10. The Defence Ministry has been organizing the Aero – India Show since 1996. Other organizations such as DRDO, the Indian Air Force, Civil Aviation, and the Department of Space join the ministry to organize the show. संरक्षण मंत्रालय 1996 पासून एरो – इंडिया शोचे आयोजन करत आहे. डीआरडीओ, भारतीय हवाई दल, नागरी विमान वाहतूक आणि अंतराळ विभाग यासारख्या इतर संस्था या कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यासाठी मंत्रालयात सामील होतात.

Current Affairs 27 January 2023

1. The literacy rate in rural India is around 73.5%. Most Indian farmers lag knowledge about modern farming methods, organic farming, and effective principles of animal husbandry. ग्रामीण भारतातील साक्षरता दर सुमारे 73.5% आहे. बहुतांश भारतीय शेतकरी आधुनिक शेती पद्धती, सेंद्रिय शेती आणि पशुपालनाच्या प्रभावी तत्वांविषयी ज्ञानापासून मागे आहेत.

2. The Government of India presents Gallantry Awards to honor the brave acts of the army personnel in the Armed Forces. The awards are presented twice a year. These awards are announced on republic day celebrations and Independence Day celebrations. भारत सरकार सशस्त्र दलातील लष्करी जवानांच्या धाडसी कृत्यांचा गौरव करण्यासाठी शौर्य पुरस्कार प्रदान करते. हे पुरस्कार वर्षातून दोनदा दिले जातात. हे पुरस्कार प्रजासत्ताक

दिनाचे समारंभ आणि स्वातंत्र्य दिनाच्या समारंभात जाहीर केले जातात.

3. India is to host the G-20 summit to be held in 2023. To make the summit a success, several engagement groups are being formed. The group comprises representatives from Non – Government organizations.

भारत 2023 मध्ये होणाऱ्या G-20 शिखर परिषदेचे यजमानपद भूषवणार आहे. शिखर परिषद यशस्वी करण्यासाठी, अनेक प्रतिबद्धता गट तयार केले जात आहेत. या गटात गैर-सरकारी संस्थांचे प्रतिनिधी आहेत.

4. When an investor is buying or selling shares he uses Depository organizations. There are two depository organizations in India. They are NSDL and CDSL. जेव्हा एखादा गुंतवणूकदार शेअर्स खरेदी किंवा विक्री करत असतो तेव्हा तो डिपॉझिटरी संस्थांचा वापर करतो. भारतात दोन डिपॉझिटरी संस्था आहेत. ते NSDL आणि CDSL आहेत.

5. The Government of India issues green bonds to develop the clean energy sector in the country. The bonds act as security for a loan. देशातील स्वच्छ ऊर्जा क्षेत्राचा विकास करण्यासाठी भारत सरकार ग्रीन बॉन्ड जारी करते. रोखे कर्जासाठी सुरक्षा म्हणून काम करतात.

6. The Non – Performing assets, written-off assets, and restructured loans are grouped together as Stressed Assets. In simple words, there is no profitable revenue from these assets नॉन-परफॉर्मिंग मालमत्ता, लिखित-बंद मालमत्ता आणि पुनर्रचित कर्जे एकत्रितपणे तणावग्रस्त मालमत्ता म्हणून एकत्रित केली जातात. सोप्या शब्दात, या मालमत्तेतून कोणताही फायदेशीर महसूल नाही.

7. The UNESCO of the United Nations presents the tag of World Heritage in Danger. World Heritage Sites face several problems such as development in tourism, war, natural disasters, poaching, urbanization, and pollution. युनायटेड नेशन्सच्या युनेस्कोने वर्ल्ड हेरिटेज इन

डेंजरचा टॅग सादर केला आहे. जागतिक वारसा स्थळांना पर्यटन, युद्ध, नैसर्गिक आपत्ती, शिकार, शहरीकरण आणि प्रदूषण यासारख्या अनेक समस्यांचा सामना करावा लागतो.

8. Padma Awards is a presented to honor people from different fields such as social work, education, literature, public affairs, education, etc. पद्म पुरस्कार हा सामाजिक कार्य, शिक्षण, साहित्य, सार्वजनिक घडामोडी, शिक्षण इत्यादी विविध क्षेत्रातील व्यक्तींना सन्मानित करण्यासाठी दिला जातो.

9. The Food Corporation of India (FCI) will off load 30 LMT wheat from the Central pool stock to the market through various routes under the Open Market Sale Scheme (Domestic). भारतीय अन्न महामंडळ (FCI) ओपन मार्केट सेल स्कीम (घरगुती) अंतर्गत विविध मार्गांद्वारे केंद्रीय पूल स्टॉकमधून 30 LMT गहू बाजारात लोड करणार आहे.

10. On the occasion of the 74th Republic Day, the President of Egypt was invited as the chief guest at the parade, this is the first time that an Egyptian President has been accorded this honour. 74 व्या प्रजासत्ताक दिनानिमित्त, इजिप्तच्या राष्ट्रपतींना परेडमध्ये प्रमुख पाहुणे म्हणून आमंत्रित करण्यात आले होते, इजिप्तच्या राष्ट्रपतींना हा सन्मान देण्याची ही पहिलीच वेळ आहे.

Current Affairs 28 January 2023

1. The United Nations Economic Commission for Europe set the ECE standards for helmets. The standard is being used in several countries. For the last 20 years, the ECE 22.05 standard was used.

युनायटेड नेशन्स इकॉनॉमिक कमिशन फॉर युरोपने हेल्मेटसाठी ECE मानके सेट केली आहेत. अनेक देशांमध्ये मानक वापरले जात

आहे. गेल्या 20 वर्षांपासून, ECE 22.05 मानक वापरले जात होते.

2. The Ministry of Corporate Affairs launched the MCA21 to speed the access to the services of the ministry. मंत्रालयाच्या सेवांचा वेग वाढवण्यासाठी कॉर्पोरेट व्यवहार मंत्रालयाने MCA21 लॉंच केले.

3. The Standing Committee constituted to work on Electricity issues in India made recommendations to create a new Electricity Policy. भारतातील वीज समस्यांवर काम करण्यासाठी स्थापन केलेल्या स्थायी समितीने नवीन वीज धोरण तयार करण्यासाठी शिफारशी केल्या.

4. The Hinderburg is a research company conducting financial research in different parts of the world. Hinderburg recently released its research report on the world's third richest man and his business firm the Adani Group. According to the report, Adani was involved in fraud schemes and stock manipulation. हिंडरबर्ग ही जगातील विविध भागांमध्ये आर्थिक संशोधन करणारी संशोधन कंपनी आहे. हिंडरबर्गने अलीकडेच जगातील तिसरा सर्वात श्रीमंत व्यक्ती आणि त्यांची व्यावसायिक संस्था अदानी समूह यांच्यावरील संशोधन अहवाल प्रसिद्ध केला. अहवालानुसार, अदानी फसवणूक योजना आणि स्टॉक मॅनिपुलेशनमध्ये सामील होते.

5. The Government of Bihar planned to create a record of castes and communities residing in the state. For this, the Chief Minister of the State Nitish Kumar launched a survey on January 7, 2023. बिहार सरकारने राज्यात राहणाऱ्या जाती आणि समुदायांचा रेकॉर्ड तयार करण्याची योजना आखली. यासाठी राज्याचे मुख्यमंत्री नितीश कुमार यांनी 7 जानेवारी 2023 रोजी सर्वेक्षण सुरू केले.

6. Around 8.5 lakh migrants returned to their home state, Jharkhand, during

the COVID crisis. To help these migrants with a good livelihood, the State Government of Jharkhand started the State and Responsible Migration Initiative in 2021.

कोविड संकटादरम्यान सुमारे 8.5 लाख स्थलांतरित त्यांच्या मूळ राज्य झारखंडमध्ये परतले. या स्थलांतरितांना चांगल्या उपजीविकेसाठी मदत करण्यासाठी, झारखंड राज्य सरकारने 2021 मध्ये राज्य आणि जबाबदार स्थलांतर उपक्रम सुरू केला.

7. The Government of India launched the PM Gati Shakti National Master Plan to increase the execution time of infrastructure projects in India. भारतातील पायाभूत सुविधा प्रकल्पांच्या अंमलबजावणीची वेळ वाढवण्यासाठी भारत सरकारने PM गति शक्ती राष्ट्रीय मास्टर प्लॅन लॉंच केला.

8. The IT Rules of 2021 say that Social Media Companies such as Facebook should compulsorily appoint Grievance officers. These officers should be from India. They will oversee the complaints made by social media users. 2021 च्या IT नियमांमध्ये असे म्हटले आहे की फेसबुक सारख्या सोशल मीडिया कंपन्यांनी तक्रार अधिकारी नियुक्त करणे अनिवार्य आहे. हे अधिकारी भारतातील असावेत. ते सोशल मीडिया वापरकर्त्यांनी केलेल्या तक्रारींवर लक्ष ठेवतील.

9. Recently, a team of scientists from Jawaharlal Nehru Centre for Advanced Scientific Research (JNCASR) has developed Artificial Synapse for Brain-Like Computing or Neuromorphic Computing.

अलीकडेच, जवाहरलाल नेहरू सेंटर फॉर अॅडव्हान्स्ड सायंटिफिक रिसर्च (JNCASR) च्या शास्त्रज्ञांच्या टीमने ब्रेन-लाइक कॉम्प्युटिंग किंवा न्यूरॉमॉर्फिक कॉम्प्युटिंगसाठी कृत्रिम सिनॅप्स विकसित केले आहे.

10. India is lagging behind in the targets to increase the number and quality of tree- and forest-cover plantations set in the National Mission for a Green India (GIM). नॅशनल मिशन फॉर अ ग्रीन इंडिया (GIM) मध्ये

निर्धारित वृक्ष- आणि वन-आच्छादित वृक्षारोपणाची संख्या आणि गुणवत्ता वाढवण्याच्या उद्दिष्टांमध्ये भारत मागे आहे.

Current Affairs 30 January 2023

1. The National Law University was established under the NLUA Act of 2007. Project 39A is a group associated with the university and it recently released a report called the Annual Death Penalty Report, 2022. नॅशनल लॉ युनिव्हर्सिटीची स्थापना 2007 च्या NLUA कायद्यांतर्गत करण्यात आली. प्रोजेक्ट 39A हा विद्यापीठाशी संबंधित एक गट आहे आणि त्याने अलीकडेच वार्षिक मृत्यूदंड अहवाल, 2022 नावाचा अहवाल प्रसिद्ध केला आहे.

2. The International Blue Flag tag is awarded to the beaches that are cleanest and eco-friendly. Kappad beach in Kerala is the only beach to receive the tag. इंटरनॅशनल ब्लू फ्लॅग टॅग सर्वात स्वच्छ आणि इको-फ्रेंडली समुद्रकिनार्यांना दिला जातो. केरळमधील कप्पाड बीच हा टॅग प्राप्त करणारा एकमेव समुद्रकिनारा आहे.

3. Trans fats are unsaturated fats. Increased consumption of trans fats leads to heart diseases and bad cholesterol.

इंटरनॅशनल ब्लू फ्लॅग टॅग सर्वात स्वच्छ आणि इको-फ्रेंडली समुद्रकिनार्यांना दिला जातो. केरळमधील कप्पाड बीच हा टॅग प्राप्त करणारा एकमेव समुद्रकिनारा आहे.

4. The butterfly population has been increasing in the state of Arunachal Pradesh in recent times. The state is called the nature trove and is known for its biodiversity. अरुणाचल प्रदेश राज्यात अलीकडच्या काळात फुलपाखरांची संख्या वाढत आहे. राज्याला निसर्गाचे खजिना म्हटले जाते आणि ते जैवविविधतेसाठी ओळखले जाते.

5. NSE is the National Stock Exchange of India. In 2022, the daily average turnover of the exchange reached Rs 470 crores.

NSE हे भारताचे राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज आहे. 2022 मध्ये, एक्सचेंजची दैनिक सरासरी उलाढाल 470 कोटी रुपयांवर पोहोचली.

Source: <https://majhinukri.in/>

6. The Government of India launched the TPP in 1975. It has been revised twice since its launch, once in 1982 and then in 1986. NSE हे भारताचे राष्ट्रीय स्टॉक एक्सचेंज आहे. 2022 मध्ये, एक्सचेंजची दैनिक सरासरी उलाढाल 470 कोटी रुपयांवर पोहोचली.

7. In 2017, the President of India constituted a Commission under Chief Justice of Delhi High Court Justice G Rohini.

2017 मध्ये, भारताच्या राष्ट्रपतींनी दिल्ली उच्च न्यायालयाचे मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ती जी रोहिणी यांच्या अध्यक्षतेखाली एक आयोग स्थापन केला.

8. The Reserve Bank of India recently released its study of state finances. The report details the financial positions of the states and also presents an analysis of states receiving GST Compensation. रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाने नुकताच राज्याच्या वित्तविषयक अभ्यासाचे प्रकाशन केले. अहवालात राज्यांच्या आर्थिक स्थितीचा तपशील देण्यात आला आहे आणि जीएसटी भरपाई प्राप्त करणाऱ्या राज्यांचे विश्लेषण देखील सादर केले आहे.

9. The Government of India started the AISHE in 2010-11. A task force formed from AICTE, UGC, National Medical Council, Distance Education Council, and representatives from leading universities conduct the survey. भारत सरकारने 2010-11 मध्ये AISHE सुरु केले. एआयसीटीई, यूजीसी, नॅशनल मेडिकल कौन्सिल, डिस्टन्स एज्युकेशन कौन्सिल आणि आघाडीच्या विद्यापीठांचे प्रतिनिधी यांच्याकडून तयार करण्यात आलेले टास्क फोर्स हे सर्वेक्षण करतात.

10. The Government of India conducts the Khelo India Youth Games every year to hunt talents from different parts of India.

भारत सरकार भारताच्या विविध भागांतील प्रतिभांचा शोध घेण्यासाठी दरवर्षी खेलो इंडिया युवा खेळ आयोजित करते.